Дело № 1-102/2019

ПРИГОВОР

именем Российской Федерации

г.Тамбов 2.04.2019

Советский районный суд г.Тамбова в составе:

председательствующего судьи Чечиной Т.С.,

с участием государственного обвинителя- ст.помощника прокурора Советского района г. Тамбова Борщевой О.А.,

подсудимого ФИО1,

защитника-адвоката Сафроновой С.А., представившей удостоверение № 443 и ордер № ф- 079096,

при секретаре Федосовой Н.В.,

рассмотрев материалы уголовного дела в отношении

ФИО1, 

обвиняемого в совершении двухпреступлений, предусмотренных ч.5 ст.33, ч.2 ст.228 УК РФ, 

УСТАНОВИЛ:

Подсудимый ФИО1 совершил два преступления: пособничество в незаконном приобретении и хранении без цели сбыта психотропных веществ в крупном размере, а также пособничество в незаконном приобретении и хранении без цели сбыта наркотических средств в крупном размере. Преступления совершены при следующих обстоятельствах. 

28.12.2016г. ФИО2, отбывающий наказание в виде лишения свободы в ФКУ ИК-5 УФСИН России по Тамбовской области, имея умысел на незаконные приобретение, хранение психотропного вещества амфетамин в крупном размере без цели сбыта, договорился с неустановленным лицом о приобретении указанного психотропного вещества бесконтактным способом через тайник .

Не имея возможности лично забрать психотропное вещество из тайника, ФИО2 посредством телефонной связи обратился к ФИО1, которого попросил оказать помощь в приобретении и хранении указанного психотропного вещества. 28.12.2016г. ФИО1, оказывая помощь ФИО2 в приобретении и хранении психотропного вещества, действуя по указанию и в интересах последнего, около 15 часов прибыл на автовокзал, расположенный по адресу: , где в условном месте -тайнике, оборудованном на территории вокзала, забрал сверток с веществом массой не менее 42,84 гр., которое на рейсовом автобусе привез и хранил согласно договоренности с ФИО2 по месту своего жительства по адресу: до момента изъятия сотрудниками полиции. 17.02.2017г. в период с 10 часов 05 минут до 10 часов 35 минут, в ходе производства осмотра сотрудниками УКОН УМВД России по Тамбовской незаконно хранимое ФИО1 вещество в двух пачках из-под сигарет общей массой 42,84 гр. было обнаружено и изъято.

Согласно справки эксперта №102 от 17.02.2017г. и заключения эксперта №106 от 07.03.2017г., вещества, общей массой 42,84 гр., изъятые в ходе осмотра места происшествия 17.02.2017 г. по адресу: , содержат в сосем составе психотропное вещество амфетамин.

Согласно «Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в РФ» (Список I), утвержденного Постановлением Правительства РФ от 30.06.1998г. №681, вещество - амфетамин является психотропным веществом.

В соответствии с Постановлением Правительства РФ от 01.10.2012г. №1002 «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228,228.1,229 и 229.1 УК РФ», вес психотропного вещества амфетамин массой 42,84 гр. является крупным размером.

Кроме того, продолжая преступную деятельность, в феврале 2017г. ФИО2, отбывающий наказание в виде лишения свободы в ФКУ ИК-5 УФСИН России по Тамбовской области, имея умысел на незаконные приобретение, хранение наркотического средства гашиш в крупном размере без цели сбыта, договорился с неустановленным лицом о приобретении бесконтактным способом указанного наркотического средства через тайник . 

Не имея возможности самому лично забрать наркотическое средство из тайника, ФИО2 посредством телефонной связи обратился к ФИО1, которого попросил оказать помощь в приобретении и хранении указанного наркотического средства. 16.02.2017г. ФИО1, оказывая помощь ФИО2 в приобретении и хранении наркотического средства, действуя по указанию и в интересах последнего, прибыл , где около 22 часов в условном месте - тайнике, оборудованном в подъезде , забрал сверток с веществом массой не менее 96,2 гр., после чего на рейсовом автобусе выехал . Приобретенное для ФИО2 вещество ФИО1 хранил при себе. 17.02.2017г. в 04 часа 30 минут на 343 км. автодороги сотрудниками УМВД России по Тамбовской области в ходе проведения оперативно-розыскного мероприятия «Наблюдение» ФИО1 был задержан при передвижении на рейсовом автобусе маршрута . При досмотре ФИО1 в период с 04 часов 40 минут до 05 часов 30 минут того же дня, незаконно приобретенное ФИО2 вещество массой 96,2 гр. было обнаружено и изъято.

Согласно справки об исследовании №101 от 17.02.2017г. и заключения эксперта №95 от 03.03.2017г., вещество массой 96,2 гр., изъятое 17.02.2017г. при досмотре ФИО1, является наркотическим средством гашиш.

Согласно «Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в РФ» (Список I), утвержденного Постановлением Правительства РФ от 30.06.1998г. №681, вещество - гашиш является наркотическим средством. 

В соответствии с Постановлением Правительства РФ от 01.10.2012г. №1002 «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228,228.1,229 и 229.1 УК РФ», вес наркотического средства гашиш массой 96,2 гр. является крупным размером.

Подсудимый ФИО1 с данным обвинением согласился и в ходе предварительного следствия ходатайствовал о постановлении приговора без проведения судебного разбирательства. В судебном заседании данное ходатайство подсудимый, а также сторона обвинения поддержали.

Принимая во внимание, что ходатайство о применении особого порядка судебного разбирательства заявлено подсудимым добровольно и после проведения консультаций с защитником, подсудимый осознаёт характер и последствия заявленного ходатайства, обвинение, с которым согласился подсудимый обоснованно и подтверждается собранными по делу доказательствами, суд считает возможным в силу ст.ст. 314-316 УПК РФ постановить обвинительный приговор без проведения судебного разбирательства. 

Действия подсудимого ФИО1 по преступлению от 28.12.2016г.суд квалифицирует по ч.5 ст.33, ч.2 ст.228 УК РФ как пособничество в незаконном приобретении, хранении без цели сбыта психотропных веществ, совершенные в крупном размере.

Содеянное ФИО1 по преступлению от 16-17.02.2017г. суд квалифицирует по ч.5 ст.33, ч.2 ст.228 УК РФ как пособничество в незаконном приобретении, хранении без цели сбыта наркотических средств, совершенные в крупном размере.

При назначении подсудимому ФИО1 наказания суд учитывает характер и степень общественной опасности совершённого преступления, обстоятельства дела, данные о личности виновного, влияние назначенного наказания на исправление подсудимого и условия жизни его семьи.

Подсудимый ФИО1 полностью признал свою вину, раскаялся в содеянном, согласился с предъявленным обвинением и ходатайствовал о применении особого порядка судебного разбирательства. ФИО1 как личность по месту жительства и прохождения военной службы характеризуется положительно, ранее не судим, на учете у нарколога и психиатра не состоит, наркотической зависимостью не страдает, имеет устойчивые семейные связи, занимался общественно-полезным трудом. Подсудимый заявил об осознании и осуждении своего противоправного поведения, твердом намерении встать на путь исправления и впредь не совершать никаких неправомерных деяний.

Данные обстоятельства в совокупности суд признает смягчающими наказание виновного и считает возможным назначить подсудимому наказание в виде лишения свободы условно, не назначая дополнительные наказания в виде штрафа и ограничения свободы, считая, что исправление ФИО1 возможно без изоляции от общества, но в условиях осуществления за ним контроля со стороны органов уголовно-исполнительной системы в результате установления подсудимому испытательного срока и возложения обязанностей, способствующих его исправлению.

При этом суд учитывает рекомендации, содержащиеся в п. 35 Постановления Пленума Верховного Суда РФ № от 15.06.2006г. № 14 «О судебной практике по делам о преступлениях, связанных с наркотическими, психотропными, сильнодействующими и ядовитыми веществами» о возможности назначения наказания за преступления в сфере незаконного оборота наркотических средств с применением ст.73 УК РФ, а также в п. п. 1 Постановления Пленума Верховного Суда РФ от 29.12.2015г. №58 «О практике назначения судами Российской Федерации уголовного наказания» о строго индивидуальном подходе к назначению наказания, исполнении требований ст.6 УК РФ о справедливости назначенного наказания, что способствует решению задач и осуществлению целей, указанных в статьях 2 и 43 УК РФ, принимая во внимание, что наказание применяется в целях восстановления социальной справедливости, исправления осужденного и предупреждения совершения им новых преступлений, а также учитывая положения ч.3 ст.60 УК РФ о влиянии назначенного наказания на исправление осужденного и условия жизни его семьи.

Руководствуясь ст. 316 УПК РФ, суд

ПРИГОВОРИЛ:

Признать ФИО1 виновным в совершении двух преступлений, предусмотренных ч.5 ст.33, ч.2 ст.228 УК РФ и назначить наказание по каждому из двух преступлений - в виде лишения свободы сроком на 3 года.

На основании ч.3 ст.69 УК РФ окончательно по совокупности преступлений, применяя принцип частичного сложения наказаний назначить ФИО1 4 года лишения свободы.

На основании ст.73 УК РФ данное наказание считать условным с испытательным сроком в 2 года.

Обязать ФИО1 не менять место жительства без согласия специализированного государственного органа, осуществляющего контроль за поведением условно осужденного.

Меру пресечения в отношении подсудимого - содержание под стражей в ФКУ СИЗО-1 г.Тамбова отменить, освободив ФИО1 из-под стражи в зале суда.

Вещественные доказательства: 

- вещество массой 95,3 гр., (без учета израсходованного в ходе исследования), являющееся наркотическим средством гашиш;вещество массой 42,49 гр. (без учета израсходованного в ходе исследования), содержащее в своем составе психотропное вещество амфетамин;электронные весы - хранящиеся в камере хранения наркотических средств СУ УМВД России по Тамбовской области - уничтожить;

- пластиковую банковскую карту Сбербанк VISAELECTRON , на имя ELENAROGOVA - оставить по принадлежности владельцу Р.;

- пластиковую банковскую карту «ВТБ-24» MasterCard , на имя ALINAAMANOVA - оставить по принадлежности владельцу А.;

- сим-карту (мини) с маркировкой «TELE2 89701206225107757074М»;мобильный телефон «SAMSUNG» модель GT-S5830i номера IMEI: 355072/05/349134/6 с картой памяти iFlashMicroSD 2 GB; сим-карта с маркировкой «TELE2 89701200365300044700 3G/4G»; мобильный телефон «Lenovo» модель А2010-а номер IMEI 1: , номер IMEI 2: - оставить по принадлежности ФИО1;

- кассовый чек Сбербанк Онлайн от 16.02.2017 о переводе 7000 руб. с карты ELECTRON на карту № ; информацию (детализацию) телефонных соединений абонентского номера на 9 листах; информацию (детализацию) телефонных соединений абонентского номера на диске CD-R - хранить в материалах уголовного дела;

- мобильный телефон «SAMSUNG»; сим-карту номер с маркировкой «89701200335101214323 3G/4G» - хранящиеся в камере хранения вещественных доказательств СУ УМВД России по Тамбовской области - уничтожить;

- фонограмму на диске CD-RW №ОД-296 - хранить в материалах уголовного дела.

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в судебную коллегию по уголовным делам Тамбовского областного суда с соблюдением требований ст.317 УПК РФ в течение 10 суток через райсуд. В случае подачи апелляционной жалобы осужденный вправе ходатайствовать о своём участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции, а также поручить осуществление своей защиты избранному им защитнику либо ходатайствовать перед судом о назначении защитника. 

Судья- Чечина Т.С.